657, disponibilă în format electronic pe site-ul Bibliotecii „Lucian Blaga”, Cluj-Napoca, <https://www.bcuccluj.ro/>, accesat în data de 24 februarie 2024.

⁴⁵ M. Kogălniceanu, *op. cit.*

⁴⁶ Liviu Neagoe, *Cetățenie, națiune...*, ed cit., p. 101.

Convențiunea pentru organizarea definitivă a Principatelor Dunărene ale Moldaviei și Valahiei din 7/19 august 1858 / *Convenția de la Paris*, prin natura sa de act fundamental ar putea fi considerată un protos constituțional, cu toate că nu a fost elaborată de un parlament, respectiv aprobată printr-un referendum național, ci impusă de puterile garante în vederea consolidării formei de stat a Principatelor Unite Române (monarhie electivă), în calitate de confederație.

⁴⁷ Eleodor Focșeneanu, *Istoria Constituțională a României 1859-1991*, Ediția a II-a revizuită, Editura Humanitas, București, 1998, p.23.

⁴⁸ Ioan M. Bujoreanu, *Colecțiune de legiurile României vechi și noi care s-au promulgat până la finele anului 1870, Legiuri politice, Statutu Dezvoltatoriu Cconvențiunei din 7/19 August 1858*, Noua Tipografie a Laboratorilor Români, București, 1873, p. 11, în varianta digitală la <https://new.bjc.ro/>. A se vedea în acest sens și Eleodor Focșeneanu, *op. cit.*, p. 23.

⁴⁹ Eleodor Focșeneanu, *op. cit.*, p. 23.

⁵⁰ Ioan M. Bujoreanu, *op. cit.*, p.

Consiliul de stat îi va putea acorda decretul de naturalizare”⁵³. În fond, a reprezentat o porțiță în vederea obținerii naturalizării de către străinii necreștini, prin eliminarea criteriului religios și în condițiile precizate în conținutul articolului mai sus menționat.

Lovitura de stat împotriva lui Cuza de la 11/23 februarie 1866 și aducerea lui Carol Ludovic de Hohenzollern-Sigmaringen ca principe ereditar al României a atras emanciparea națiunii române de sub tutela marilor puteri, care s-a consolidat prin adoptarea unei noi constituții ce reflecta noua realitate a vieții românești, aceasta fiind promulgată la 30 iunie 1866 de către Domnitorul Carol I, intrând în vigoare la 1 iulie 1866, data publicării ei în Monitorul Oficial.

⁵⁸ Angela Banciu, *Constituție și identitate la români*, ed. cit., p. 29.

⁵⁹ Leon Volovici, *op. cit.*, p. 24.

⁶⁰ Ioan Stanomir, *Libertate, lege și drept o istorie a constituționalismului românesc*, Editura Polirom, Iași, 2005, p. 62.

⁶¹ *Ibidem*, p. 63.

⁶² *Monitorul Oficial nr. 232 din 13/25 octombrie 1879*, apud Eleodor Focșeneanu, *op. cit.*, p. 39.

⁶³ Angela Banciu, *Constituție și identitate la români*, ed. cit., p. 32.

⁶⁴ Ezra Mendelsohn, *The Jews of East Central Europe between the World Wars*, Bloomington, 1983, pp. 173-183, apud Leon Volovici, *op. cit.*, p. 42.

⁶⁵ W.